Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020012700041

41

Nº 18, segunda-feira, 27 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos

GABINETE DA MINISTRA
PORTARIA Nº 138, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso da atribuição que lhe confere o inciso II, do parágrafo único do art. 87 da
Constituição, e tendo em vista o disposto na Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, e
considerando o Decreto nº 6.412, de 25 de março de 2008, resolve:

Art. 1º Dispensar do encargo de Conselheira do Conselho Nacional dos Direitos
da Mulher - CNDM as representantes do Poder Público Federal, pelo Ministério da Justiça
e Segurança Pública, conforme os dispositivos a seguir:

I - titular: Maria Fernanda Jorqueira Briceño;
II - Suplente: Maria Fernandes de Almeida.
Art. 2º Designar para exercer o encargo de Conselheira do Conselho Nacional

dos Direitos da Mulher - CNDM as representantes do Poder Público Federal, pelo
Ministério da Justiça e Segurança Pública, conforme os dispositivos a seguir:

I - titular: Mariane Cortat Campos Melo, CPF nº 702.821.451-68;
II - suplente: Adriene Domingues Costa, CPF nº 941.954.396-04.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DAMARES REGINA ALVES

D ES P AC H O

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, e suas alterações, resolve alterar o Despacho publicado no Diário Oficial da União nº
12, de 17 de janeiro de 2020, Seção 2, pág. 38, para fazer constar que o afastamento do
país da servidora ANGELA VIDAL GANDRA DA SILVA MARTINS, Secretária Nacional da
Família, para participar da 58ª sessão da Comissão de Desenvolvimento Social (CDSoc) da
Organização das Nações Unidas, ocorrerá no período de 9 a 13 de fevereiro de 2020,
mantidas as demais condições. (Processo 00135.200386/2020-84).

DAMARES REGINA ALVES

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 41, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA- EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 3.032, de 05 de
dezembro de 2019, publicada no Diário OGcial da União de 09 de dezembro de 2019 e
tendo em vista o disposto na Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, e no Decreto nº
10.174, de 13 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Subdelegar competência aos servidores abaixo relacionados, para
atuarem como Ordenador de Despesa e Gestor Financeiro, com seus respectivos
substitutos, no âmbito da Unidade Gestora 810013 - Secretaria Nacional da Família-
SNF:

I - Ordenador de Despesa Titular: Angela Vidal Gandra da Silva Martins,
Secretaria Nacional da Família, CPF: 590.424.009-00;

II - Ordenador de Despesa Substituto: Marcelo Couto Dias, Diretor de Desafios
Sociais no Âmbito Familiar, CPF: 023.670.955-07;

III - Gestor Financeiro Titular: Maisa Netto Leidemer Garcia, Assessora, CPF:
721.894.521-04;

IV - Gestor Financeiro Substituto: Letizia Casaril, Assessora, CPF: 012.847.300-
26.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como
responsáveis pela Conformidade de Registro de Gestão, no âmbito da Unidade Gestora:
810013, na forma do Art. 6º da Instrução Normativa nº 06, de 31 de outubro de 2007,
expedida pela Secretaria do Tesouro Nacional - STN:

I - Titular: Gervânia Aparecida da Silva Lobo, Engenheira Agrônoma, CPF:
266.558.451.49;

II - Substituta: Ana Carolina de Lacerda Sousa, Analista Técnico de Políticas
Sociais, CPF: 011.995.111-88.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

PORTARIA Nº 42, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 3.032, de 05
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2019, e
tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.174, de 13 de dezembro de 2019, resolve:

Exonerar RAIANA LUIZA DE ANDRADE FALCÃO do cargo de Coordenadora de
Política de Proteção da Coordenação-Geral de Proteção à Testemunha e aos Defensores de
Direitos Humanos do Departamento de Proteção e Defesa dos Direitos Humanos da
Secretaria Nacional de Proteção Global deste Ministério, código DAS 101.3.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

PORTARIA N° 43, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 3.032, de 05
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2019, e
tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.174, de 13 de dezembro de 2019, resolve:

Nomear ZULEICA GARCIA DE ARAÚJO, para exercer o cargo de Coordenadora de
Política de Proteção da Coordenação-Geral de Proteção à Testemunha e aos Defensores de
Direitos Humanos do Departamento de Proteção e Defesa dos Direitos Humanos da
Secretaria Nacional de Proteção Global deste Ministério, código DAS 101.3.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

PORTARIA N° 44, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 3.032, de 05
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2019, e
tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.174, de 13 de dezembro de 2019, resolve:

Nomear DOUGLAS SAMPAIO FRANCO, para exercer o cargo de Coordenador-
Geral de Proteção à Testemunha e aos Defensores de Direitos Humanos do Departamento
de Proteção e Defesa dos Direitos Humanos da Secretaria Nacional de Proteção Global
deste Ministério, código DAS 101.4.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 3.032, de 05
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2019, e
tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.174, de 13 de dezembro de 2019, resolve:

Nº 46 - Designar SARAH OLIVEIRA VASCONCELOS, para exercer o encargo de substituta do
cargo de Coordenador de Gestão Estratégica da Coordenação-Geral de Planejamento e
Gestão Estratégica da Diretoria de Planejamento e Gestão Estratégica da Secretaria-
Executiva deste Ministério, código DAS 101.3, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Nº 47 - Designar MARIA DE FÁTIMA GOMES MOREIRA, para exercer o encargo de
substituta do cargo de Coordenador de Planejamento Setorial da Coordenação-Geral de
Planejamento e Gestão Estratégica da Diretoria de Planejamento e Gestão Estratégica da
Secretaria-Executiva deste Ministério, código DAS 101.3, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Nº 48 - Designar LEONARDO DE VARGAS MARQUES, para exercer o encargo de substituto
da função de Coordenador-Geral de Planejamento e Gestão Estratégica da Diretoria de
Planejamento e Gestão Estratégica da Secretaria-Executiva deste Ministério, código FCPE
101.4, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância
da função.

Nº 49 - Designar GUSTAVO TEIXEIRA AMORIM GONÇALVES, para exercer o encargo de
substituto do cargo de Diretor de Planejamento e Gestão Estratégica da Secretaria-
Executiva deste Ministério, código DAS 101.5, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Nº 50 - Exonerar GUILHERME FÉLIX GONÇALVES, do cargo de Assistente da Coordenação-
Geral do Conselho Nacional dos Direitos do Idoso, da Secretaria Nacional de Promoção e
Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa deste Ministério, código DAS 102.2, a contar de 27 de
janeiro de 2020.

Nº 51 - Nomear LUCIENE PEREIRA EVANGELISTA DA SILVA, para exercer o cargo de
Assistente da Coordenação-Geral do Conselho Nacional dos Direitos do Idoso, da Secretaria
Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa deste Ministério, código DAS
102.2.

Nº 52 - Designar CARLOS EDUARDO SOARES MARTINS PINTO, para exercer o encargo de
substituto do cargo de Coordenador-Geral do Conselho Nacional de Combate à
Discriminação do Departamento de Promoção dos Direitos de Lésbicas, Gays, Bissexuais,
Travestis e Transexuais da Secretaria Nacional de Proteção Global deste Ministério, código
DAS 101.4, no período de 23 de janeiro a 14 de fevereiro de 2020.

Nº 53 - Nomear RODRIGO LEITE DA SILVA, para exercer o cargo de Assistente da Ouvidoria
Nacional de Direitos Humanos deste Ministério, código DAS 102.2.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

Ministério das Relações Exteriores

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 24, DE 22 JANEIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso de suas atribuições
legais, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e o disposto na Lei nº
11.890, de 24 de dezembro de 2008, e na Portaria ME/SEDGGD nº 357, de 2 de setembro
de 2019, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição do servidor GUSTAVO LUDWIG RIBEIRO ROSAS,
matrícula SIAPE nº 1577076, ocupante do cargo de primeiro-secretário, pertencente ao
quadro de pessoal do Serviço Exterior Brasileiro, para exercício junto à Presidência da
República.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ERNESTO ARAÚJO

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2020

A MINISTRA DE ESTADO, INTERINA, DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo com
o disposto no art. 48 da Lei nº 11.440, de 29 de dezembro de 2006 e no art. 10 da Portaria
nº 64, de 22 de janeiro de 2016, resolve:

Comissionar MARCELO KOITI HASUNUMA, segundo-secretário da carreira de
diplomata do Ministério das Relações Exteriores, na função de primeiro-secretário na
Embaixada do Brasil em Kuala Lumpur.

A MINISTRA DE ESTADO, INTERINA, DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo com
o disposto no art. 74, inciso VI, alínea "c", do Anexo I ao Decreto 9.683, de 09 de janeiro
de 2019, resolve:

Comissionar HUDSON CALDEIRA BRANT SANDY, terceiro-secretário da carreira
de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, na função de segundo-secretário na
Embaixada do Brasil em Kuala Lumpur.

CLÁUDIA FONSECA BUZZI

CONSULADO-GERAL DO BRASIL EM SÃO FRANCISCO
PORTARIA DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O CÔNSUL-GERAL DO BRASIL EM SÃO FRANCISCO, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto nos Artigos 10 e 11 da Instrução Normativa nº 63, de 1o de
setembro de 2010, do Tribunal de Contas da União (TCU), no que se refere à composição
do Rol de Responsáveis do Posto no Sistema Integrado de Administração Financeira do
Governo Federal (SIAFI), resolve:

Designar PAULO CESAR DE OLIVEIRA CAMPOS, ministro de primeira classe do
Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, CPF no 410.190.087-68, como
Ordenador de Despesas, titular, desta Unidade Gestora.

Dispensar PEDRO HENRIQUE LOPES BORIO, ministro de primeira classe do
Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, CPF no 253.237.179-04, como
Ordenador de Despesas, titular, desta Unidade Gestora.

Confirmar FERNANDO AUGUSTO FERRAZ MUGGIATTI, conselheiro do Quadro de
Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, CPF no 256.995.987-15, como Ordenador de
Despesas, substituto, desta Unidade Gestora, nos casos de afastamentos ou impedimentos
legais do Ordenador de Despesas, desta Unidade Gestora.

Confirmar PATRICIA LOPES DE LIMA, segunda secretária do Quadro de Pessoal
do Ministério das Relações Exteriores, CPF no 058.059.797-05, como Ordenadora de
Despesas, interina, desta Unidade Gestora, nos casos de afastamentos ou impedimentos
legais do Ordenador de Despesas, titular, ou do Ordenador de Despesas, substituto.

Confirmar PATRICIA LOPES DE LIMA, segunda secretária do Quadro de Pessoal
do Ministério das Relações Exteriores, CPF no 058.059.797-05, como Gestora Orçamentária
e Financeira, titular, desta Unidade Gestora.

Confirmar LUCAS DOS SANTOS FURQUIM RIBEIRO, segundo secretário do
Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, CPF no 993.843.291-34, como
Gestor Orçamentário e Financeiro, substituto, desta Unidade Gestora.

Confirmar MARIANA HORTA VIEIRA DE MIRANDA, assistente de chancelaria do
Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, CPF no 063.866.156-03, como
Responsável, titular, pela Conformidade dos Registros de Gestão desta Unidade Gestora.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
CLIENTE
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-27T05:17:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial